АДМІНІСТРАЦІЯ

МІСТА КЕРЧ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КЕРЧИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРЧЬ ШЕЭР ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" ___ "  _____ 2020 г.  № ____________

Об утверждении Правил содержания
указателей улиц и номерных знаков
на зданиях и сооружениях, расположенных
на территории муниципального образования
городской округ Керчь Республики Крым

 В соответствии со ст. 14, 16 Федерального закона от 06.0.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному
комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической
эксплуатации жилищного фонда», решением 17 сессии Керченского
городского совета 1 созыва от 26.03.2015г. № 262-1/15 «Об утверждении
Правил благоустройства территории муниципального образования городской
округ Керчь Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального
образования городской округ Керчь Республики Крым, Администрация
города Керчи Республики Крым ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Правила содержания указателей улиц и номерных знаков
на зданиях и сооружениях, расположенных на территории муниципального
образования городской округ Керчь Республики Крым (приложение).
 2. Управлению по организационной работе и взаимодействию со
средствами массовой информации обеспечить опубликование данного
постановления на официальном сайте Администрации города Керчи
Республики Крым и в городской газете «Керченский рабочий».
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
          4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
управления градостроительства, архитектуры и рекламы в части обеспечения
хранения его копий в управлении градостроительства, архитектуры и
рекламы Администрации города Керчи Республики Крым.

Главы администрации                  С. БОРОЗДИН

Приложение к постановлению

Администрации города Керчи

Республики Крым

от «____» ____ 2020 г. № ___________

ПРАВИЛА

содержания указателей улиц и номерных знаков на зданиях и

сооружениях, расположенных на территории муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила содержания указателей улиц и номерных знаков на

зданиях и сооружениях, расположенных на территории муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым (далее - Правила)

разработаны для улучшения архитектурного облика города и повышения уровня

информативности городских визуальных коммуникаций.

1.2. Знаками информации населенных пунктов являются:

- домовые знаки (аншлаги) с названиями улиц, их типами и номерами

домов (земельных участков, зданий); наименованием территориальных единиц,

географических названий, и другие наименования объектов градостроительной

деятельности;

- номерные знаки (таблички) с нумерацией домов (участков), строений,

указатели номеров подъездов с количеством квартир в подъезде;

Формирование стандарта знаков информации муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым (далее – городской округ)

предназначены для визуальной ориентации на территории населенного пункта,

которые являются основой для дальнейшего развития эстетики предметно-

пространственной среды сельского поселения.

1.3. Целями Правил являются:

- создание необходимого уровня комфорта визуальной ориентации в

городском округе;

- повышение комфортности и эстетических качеств среды городского

округа;

- развитие визуальной информации городского округа.

2. Виды домовых знаков, устанавливаемых на различных архитектурных

типах зданий, расположенных на территории муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым

              1-й вариант                                                      2-й вариант

Первый вариант домового знака необходимо размещать на зданиях с

современной архитектурой, в которой преобладает простая геометрия

минимализм.

Второй вариант домового знака необходимо размещать в центральной

части города Керчи на зданиях исторического контекста: памятниках

архитектуры, исторических постройках, а также на зданиях современной

постройки классического типа, зданиях с современной архитектурой.

3. Размещение, установка и содержание указателей улиц и номерных

знаков на зданиях и сооружениях, расположенных на территории

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым

3.1. Здания, сооружения должны быть оборудованы владельцами и

арендаторами зданий и сооружений унифицированными (форма, размер,

цветовое решение, шрифтовое написание) домовыми знаками с подсветкой в

темное время суток, жилые дома – указателями номеров подъездов и квартир.

Указатели улиц с номерными знаками размещаются на фасадах многоквартирных

и жилых домов, иных зданий и сооружений в соответствии со следующими

требованиями:

3.2. Указатели полного наименования улицы, переулка, площади и пр.,

устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих

сторон здания.

3.3. Размещение домовых знаков на здании производится:

- при варианте (А), когда к фасаду здания осуществлен подъезд с четырех

сторон, указатели размещаются по диагонали на стороне фасада, которая имеет

большую площадь;

- при варианте (В), когда к фасаду здания осуществлен подъезд с одной или

двух сторон, указатели размещаются по краям фасадной стен, имеющую

большую площадь.

3.4. Домовые знаки располагают перпендикулярно плоскости фасада,

параллельно вертикальным и горизонтальным осям здания, в верхнем правом

(левом) углу фасадной стены первого этажа здания.

3.4.1. Максимальный отступ от линии перекрытий первого этажа и края

фасадной стены по горизонтали должна составлять максимум – 40 см, минимум –

10 см. Указатели улиц не должны выступать за границы фасадной стены здания.

           3.4.2. Выравнивание с горизонтальными верхними границами оконных и

дверных проемов осуществляется по верхней границе аншлага или его верхней

границе горизонтальной подложки.

3.4.3. Размер указателя наименования улицы, проспекта, переулка и других

элементах уличной сети должен составлять по высоте - 20 см, по длине – 70 см (и

более (или менее) в зависимости от количества символов в названии) (белый цвет

на синем поле), размер поля номерного знака на зданиях, сооружениях, в том

числе на жилых домах частного сектора, многоэтажных жилых домах

должен составлять по высоте - 20 см, по длине - 20 см (и более в зависимости от

количества символов) (синий цвет на белом поле).

3.4.4. При невозможности размещения домового знака в соответствии с

требованиями настоящих Правил, его размещение подлежит обязательному

согласованию с управлением градостроительства, архитектуры и рекламы

Администрации города Керчи.

                            Цвет фона адресного аншлага должен соответствовать

                               по шкале RAL - 5007

3.6. Домовые знаки следует устанавливать на высоте от 2,5 м до 3,5 м от

уровня земли (в районах современной застройки – до 5м), на расстоянии не более

1 метра от угла здания (многоэтажного) и на углу жилого дома, расположенного

в частном секторе.

3.7. При вывешивании новых указателей и номеров на зданиях все старые

указатели и номера снимаются.

3.8. Порядковой нумерации подлежат все здания и домовладения

независимо от их принадлежности, подчиненности и численности находящихся в

них граждан. Подсобные и временные, приспособленные под жилье строения

(сараи, кладовки, склады, котельные и другие) нумерации не подлежат.

3.9. Таблички с указанием номеров подъездов многоквартирного дома, а

также номеров квартир, расположенных в данном подъезде, должны

вывешиваться у входа в подъезд (лестничную клетку). Они должны быть

размещены однотипно в каждом подъезде, доме, улице.

3.10. Таблички с номерами квартир следует устанавливать на двери каждой

квартиры (при этом следует принимать сложившуюся для данного

многоквартирного дома нумерацию квартир).

3.11. Поддержание в надлежащем состоянии указателей с

наименованиями улиц, номеров зданий, жилых домов возлагается на владельцев

зданий и жилых домов. В многоквартирных домах поддержание в надлежащем

состоянии указателей с наименованием улиц, номеров зданий, подъездов должны

проводить организации, управляющие многоквартирным домом, товарищества

собственников жилья либо организации, выбранные собственниками в качестве

обслуживающих многоквартирный дом.

3.12. Не допускается:

- размещение рядом с домовыми знаками выступающих или иных

объектов, затрудняющих его восприятие;

- размещение домовых знаков вблизи выступающих элементов фасада или

на заглубленных участках фасада, на элементах декора фасадов зданий с особой

архитектурой (без согласования с управлением градостроительства, архитектуры

и рекламы Администрации города Керчи), карнизах, воротах. В случае, если

здание расположено во дворе, плохо просматривается и имеет ограждение,

допускается размещение домового знака с права от входа в верхнем левом углу

или по центру горизонтальной оси (или слева от входа в правом верхнем углу);

- размещение домовых знаков без согласования с управлением

градостроительства, архитектуры и рекламы Администрации города Керчи, в

месте, не соответствующем требованиям настоящих Правил;

- произвольное перемещение домовых знаков с установленного места.

4. Примеры правильного размещения домового знака на фасаде здания

5. Контроль за выполнением настоящих Правил

5.1. Администрация города Керчи Республики Крым осуществляет

контроль в пределах своей компетенции за соблюдением физическими и

юридическими лицами настоящих Правил.

5.2. Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

5.3. Вред, причиненный в результате нарушения Правил, возмещается

виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.